



Fra kalenderen

Zoom-konferencer:

For ledere:

- 6. december kl. 13

For administrativt personale:

- 7. december kl. 10

For bestyrelse mv:

- Nye datoer på vej

Lederiet

- 26. oktober 2023 (Jy)
- 28. november 2023 (Sj)

Specialpædagogisk træf

- 22.-23. november 2023

Regionsmøder

- Udsat

SKOLEPENGENIVEAU PÅ LILLESKOLER

Det er meget forskelligt, hvad der betales i skolepenge på *Lilleskolerne*.

En minianalyse af skolernes regnskaber fra 2022 viser;

- At der i gennemsnit betales ca. 1.700 kr. om måneden i skolepenge (12 måneder)
- At gennemsnitsberegningen dækker over en variation fra ca. 1.100 kr. til ca. 2.500 kr. om måneden.
- At skolepengebetalingen for første barn reelt er højere end dette fordi gennemsnitsbetragtningen er inklusiv søskendemoderation. Den højeste reelle månedlige skolepengebetaling for første barn er ca. 2.600 kr. til 2.700 kr. og den laveste omkring 1.100 kr. til 1.200 kr.

Det er en tydelig tendens, at egenbetalingen er højere i de store byer. Der er også en sammenhæng mellem skolepengenes størrelse og prisen for den ejendom og de rammer, som skolen har til huse i. Ejendomme er som bekendt også dyrere i de store byer end på landet.

Når skolepengebetalingerne eller egenbetalingen for nylig har været taget op både på lederzoom og onlinemøde for de administrative, så skyldes det specielt den høje inflation især i 2022. De gennemsnitlige prisstigninger var i 2022 ca. 8%, hvilket betyder at skolepengebetalingen bliver udhulet, medmindre man foretager en regulering i takt med prisstigningerne.

Det er bestyrelsens opgave at fastsætte retningslinjer for opkrævning af skolepenge samt skolepengenes størrelse, jf. vedtægtsbekendtgørelsen, men reelt er det jo ved budgetarbejdet, at mange overordnede strategiske beslutninger bliver behandlet, selvfølgelig med afsæt i bestyrelsens ønsker og rammer.

Ud over at optage flere børn på skolen, så er skolepengebetalingen så godt som den eneste knap skolerne har for at skruer op for indtægtsgrundlaget i budgettet. Der er ikke mange udefrakommende krav til skolepengenes størrelse, dog skal de som minimum udgøre 1/8 af det statslige driftstilskud.

Så hvordan finder skolen det "rigtige niveau" for skolepengestørrelsen?

Det findes der ikke et entydigt svar på, men af faktorer der spiller en rolle kan nævnes;

- Hvad koster de omkringliggende skoler?
- Hænger skolens økonomi sammen?
- Hvad kan lokalområdets beboere betale for skolegangen?
- Hvilke egenbetalinger har skolen i øvrigt?

Under alle omstændigheder at det vigtigt at politikken for forældrebetalingen/egenbetalingen er tydelig og gennemsigtig.



LOV OM REGISTRERING AF ARBEJDSSTID

I LSA, nr. 11 omtalte vi regeringens forventede initiativ vedrørende lov om registrering af arbejdstid. Lovforslaget herfor er nu fremsat den 8. november 2023. Der er ikke meget nyt under solen i forhold til omtalen i LSA nr. 11 - [se dette link](#).

Dog kan nævnes, at der nu i lovforslaget lægges op til, at den nye lov først træder i kraft 1. juli 2024 fremfor som tidligere forventet pr. 1. januar 2024. Baggrunden herfor har været, at der med den relativt sene forventede vedtagelse ultimo 2023 skal være bedre tid for arbejdspladserne til at implementere den nye lovgivning - i særlig grad sikre, at der findes egnede systemer til medarbejdernes registrering af deres arbejdstid.

Vi vender tilbage med mere information, når loven er vedtaget og der evt. findes tydelige angivelser i forhold til, hvordan denne registrering mere præcist kan foretages.

GRUNDSKOLEPANELET; KOMMENDE UNDERSØGELSE FRA UVM

Nogle skoler har allerede modtaget og andre vil i de kommende dage modtage brev fra Børne- og Undervisningsministeren. Her inviteres/opfordres til, at skolen deltager i en kommende spørgeskemaundersøgelse, som udsendes til udvalgte skoler i såvel folkeskolen som blandt de frie grundskoler. Undersøgelsesprojektet går under navnet "[Grundskolepanelet](#)"; en udløber af en politisk aftale fra 2019.

Lilleskolernes Sammenslutning har tidligere, sammen med de øvrige skoleforeninger, været inddraget i projektet. Det er særdeles omfattende, og det er tanken det skal foregå over nogle år, med det formål at indhente data og viden om elever, lærere og ledelser i grundskolen.

Vi har i foreningen, sammen med de øvrige skoleforeninger, trukket os ud af samarbejdet om projektet, da det er vores vurdering, at projektets formål og resultater ikke i tilstrækkelig grad er klarlagt eller står mål med det omfattende og gentagende spørgeskemamateriale.

Hvis skolen modtager henvendelse fra ministeriet om deltagelse, er I meget velkommen til at kontakte sekretariatet ved spørgsmål eller kommentarer.

BILLEDER TIL ÅRSSKRIFT 2024

Til Lilleskolernes Sammenslutnings årsskrift vil vi igen år gerne bede jer indsende indscannede pdf.-filer af 'værker' lavet af jeres skolars elever. IKKE fotografier af værker, INDSCANNINGER af værker ☺

I må meget gerne sende dem til sune@lilleskolerne.dk

Hvis I har spørgsmål til format eller værkets karakter, så skriv eller send en mail til os (vi kan jo altid gøre undtagelser). Jo mere vores grafiker har at vælge imellem, jo flottere bliver vores årsskrift.



LEDERIET DEN 28. NOVEMBER PÅ HØRSHOLM LILLESKOLE

Lederiet 2023 med overskriften; Tilbage til fremtiden - tur/retur (teknologiforståelse, skærmstramhed, analogisering) løber snart af stablen. Mange er allerede tilmeldt, så vi bliver en god og stor samling. Hvis I endnu ikke er tilmeldt, er der frist om en uge tirsdag den 21. november.

[Se mere i invitationen](#)

SEKRETARIATET "TIPPER" - ELEVFRAVÆR

Elevfravær i folkeskolen faldt i skoleåret 22/23 sammenlignet med året inden. Mens 20% af eleverne i folkeskolen havde mere end 10% fravær i 22/23, gjaldt det for 26% af eleverne året før. Det samlede fravær ligger stadig lidt højere end før Covid-19-nedlukningerne. [Læs mere om elevfravær pr. skoleår her.](#)

Frie grundskoler er ikke (i modsætning til folkeskolen) forpligtet til at registrere elevernes fravær, men af hensyn til undervisningspligten, pligten til at iværksætte sygeundervisning samt elevernes trivsel, bør skolen have måder, hvorpå der systematisk kan dannes et overblik over elevernes skolefravær. Det er op til den enkelte skoleleder at vurdere, om en elev opfylder undervisningspligten.

Fra lov om friskoler og private grundskoler §6, stk. 2;

Skolens leder påser, at de undervisningspligtige elever deltager i undervisningen, og kan forlange, at forældrene giver skolen skriftlig oplysning om grunden til en elevs udeblivelse fra undervisningen. Skyldes udeblivelsen sygdom af mere end 2 ugers varighed, kan skolens leder forlange lægeattest. Hvis en elev ikke opfylder undervisningspligten, indberetter skolens leder det til kommunalbestyrelsen i elevens bopælskommune.

LILLESKOLERNES SAMMENSLUTNING

Du er som altid meget velkommen til at kontakte os her i sekretariatet.

Kontakt Lilleskolernes Sammenslutning:

Tlf. 6914 9664

Mail: post@lilleskolerne.dk

- Sune Jon Hansen: sune@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9984
- Lars Larsen: lars@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9982
- Niels Strunge: niels@lilleskolerne.dk, Tlf. dir. 9215 8228